iât:<
^:;J.-=.^^:^

T< (?/
^ ^<-) v>ÜE

^

ATA EM MINUTA N.° 26/JFA/2020

Aos dois dias do mês de novembro de 2020, pelas 19h00, realizou-se a Reunião
Ordinária da Junta de Freguesia, por videoconferência de acordo com a Lei n.° 1-
A/2020, de 19 de março, na redação atual, com a presença do Presidente José
António Borges, do Secretário José Alberto Reis, do Tesoureiro José Ferreira, da
Vogal Margarida Afonso, do Vogal Mário Branco, do Vogal Ricardo Varela e do
Vogal Pedro Bastos.

Nos termos e para os efeitos do artigo 57.° da Lei n.° 75/2013 de 12 de setembro,
foram deliberadas em Reunião de Junta, as propostas a seguir discriminadas,
constituindo o presente documento, bem como os originais dos referidos
documentos, a ata em minuta:

Ponto l - Apreciação, discussão e votação da Proposta n.0 339/2020 (subscrita pelo
Vogal Pedro Bastos), relativa ao apoio financeiro ao Grupo Desportivo e Cultural
Fonsecas e Calçada, no âmbito do campeonato de Futsal da 2a divisão nacional.

(Aprovada por unanimidade)

Ponto 2 - Apreciação, discussão e votação da Proposta n.° 340/2020 [subscrita pelo
Vogal Pedro Bastos}, relativa ao apoio financeiro ao Black Ravens Lisbon Cycling
Club, destinado à obtenção de equipamentos desportivos.

(Aprovada por unanimidade)

Ponto 3 - Apreciação, discussão e votação da Proposta n.° 341/2020 [subscrita pela
Vogal Margarida Afonso), relativa à 20.a Edição do Concurso de Presépios.

(Aprovada por unanimidade)

Ponto 4 - Apreciação, discussão e votação da Proposta n.° 342/2020 (subscrita pelo
Vogal Mário Branco e pela Vogal Margarida Afonso), relativa à decisão de contratar
no âmbito do procedimento referente à "Aquisição de televisores para
implementação de digital screen" - Processo n.° 65/AJ/JFA/2020.

(Aprovada por unanimidade)

Página l de 4

i'iM-'
^•^--^^,^

^ 5-/-^^^^lu E- VÍ/'

Ponto 5 - Apreciação, discussão e votação da Proposta n.0 343/2020 (subscrita pelo
Vogal Mário Branco), relativa à ratificação dos despachos de homologação da lista
unitária final e demais deliberações do júri, do procedimento concursal comum para
preenchimento de um posto de trabalho, por contrato por tempo indeterminado, da
carreira e categoria de Assistente Operacional, no Serviço de Higiene Urbana.

(Aprovada por unanimidade)

Ponto 6 - Apreciação, discussão e votação da Proposta n.° 344/2020 (subscrita pelo
Vogal Tesoureiro], relativa à submissão à Assembleia de Freguesia da modificação da
repartição de encargos no âmbito do procedimento referente à "Empreitada de
requalificaçâo da envolvente do Pavilhão Municipal de Alvalade" - Processo n.0
45/CP/JFA/2020.

(Aprovada por unanimidade)

Ponto 7 - Apreciação, discussão e votação da Proposta n.° 345/2020 (subscrita pelo
Vogal Tesoureiro}, relativa à submissão à Assembleia de Freguesia da modificação da
repartição de encargos no âmbito do procedimento referente à "Empreitada de
requalificaçâo dos espaços verdes da Rua Paul Harris e espaço expectante da
Azinhaga dos Barras" - Processo n.0 46/CP/JFA/2020.

(Aprovada por unanimidade)

Ponto 8 - Apreciação, discussão e votação da Proposta n.° 346/2020 (subscrita pelo
Vogal Tesoureiro), relativa à submissão à Assembleia de Freguesia da modificação da
repartição de encargos no âmbito do procedimento referente à "Empreitada de
requalificação da Rua Silva e Albuquerque e Rua António Ramalho" - Processo n.0
56/AJ/JFA/2020.

(Aprovada por unanimidade)

Ponto 9 - Apreciação, discussão e votação da Proposta n.° 347/2020 (subscrita pelo
Vogal Tesoureiro), relativa à decisão de contratar no âmbito do procedimento
referente à "Aquisição de serviços de apoio técnico no âmbito da Divisão de Espaço
Público e Equipamentos da Junta de Freguesia de AIvalade" - Processo n.°
62/AJ/JFA/2020.

(Aprovada por unanimidade)

Ponto 10 - Apreciação, discussão e votação da Proposta n.° 348/2020 (subscrita
pelo Vogal Tesoureiro), relativa à decisão de contratar no âmbito do procedimento
referente à "Aquisição de serviços de apoio técnico no âmbito da Divisão de Espaço

Página 2 de 4

1^"'Í\'^? '-C'^v'1""^^

^ ^w^
<<OÉ ^'

^^

Público e Equipamentos da Junta de Freguesia de Alvalade" - Processo n.a
63/AJ/JFA/2020.

(Aprovada por unanimidade)

Ponto 11 - Apreciação, discussão e votação da Proposta n.° 349/2020 (subscrita
pelo Vogal Tesoureiro], relativa à decisão de contratar no âmbito do procedimento
referente à "Empreitada de requalificação do logradouro do Bairro das Caixas - Rua
Antónia Pusich" - Processo n.0 66/CPR/JFA/2020.

(Aprovada por unanimidade)

Ponto 12 - Apreciação, discussão e votação da Proposta n.a 350/2020 [subscrita
pelo Vogal Tesoureiro), relativa à decisão de contratar no âmbito do procedimento
referente à "Empreitada de requalificação da Avenida do Brasil, 160-174" - Processo
n.° 67/AJ/JFA/2020.

(Aprovada por unanimidade)

Ponto 13 - Apreciação, discussão e votação da Proposta n.° 351/2020 [subscrita
pelo Vogal Tesoureiro), relativa à 4.a revisão ao Orçamento de 2020.

(Aprovada por unanimidade)

Ponto 14 - Apreciação, discussão e votação da Proposta n.0 352/2020 (subscrita
pelo Presidente e pelo Vogal Tesoureiro), relativa aos documentos previsíonais da
Freguesia para 2021.

(Aprovada por unanimidade)

Ponto 15 - Apreciação, discussão e votação da Proposta n.° 353/2020 (subscrita
pelo Presidente) relativa à celebração de protocolo entre a Junta de Freguesia de
Alvalade e Agência para a Modernização Administrativa.

(Aprovada por maioria com cinco votos a favor e dois votos contra dos Vogais
do PCP)

Ponto 16 - Apreciação, discussão e votação das Propostas n.°s 354/2020 e
355/2020, (subscritas pelo Presidente) relativas às ratificações das
WF/102/SDS/2020 e INF/106/SDS/2020, respeitantes ao Fundo Social de
Freguesia-COVID 19.

(Aprovadas por unanimidade)

Página 3 de 4

^&,

OT/^^w^y-IOE'-Y'

Ponto 17 - Apreciação, discussão e votação das Propostas n.°s 356/2020, 357/2020
358/2020, 359/2020, 360/2020, 361/2020 e 362/2020 [subscritas pelo Presidente]
relativas às ratificações das WF/103/SDS/2020, INF/104/SDS/2020,
INF/105/SDS/2020, INF/107/SDS/2020, INF/108/SDS/2020, INF/109/SDS/2020 e
INF/112/SDS/2020, respeitantes ao Fundo de Emergência Social-COVID 19.

(Aprovadas por unanimidade)

Ponto 18 -- Foi RETIRADA a Proposta n.° 363/2020 [subscrita pelo Presidente)
relativa à realização de protocolo entre o Centro Social e Paroquial do Campo
Grande, a Santa Casa da Misericórdia de Lisboa, a Gebalis e a AMUCIP - Associação
para o Desenvolvimento das Mulheres Ciganas Portuguesas, com vista ao
desenvolvimento de projeto de cooperação no Bairro das Murtas.

Ponto 19 - Apreciação, discussão e votação da Proposta n.° 364/2020 (subscrita
pelo Presidente) relativa à atribuição de apoio financeiro no contexto da pandemia
da COVID-19, ao Clube de Rugby de São Miguel.

(Aprovada por unanimidade)

Deliberado por unanimidade a urgência da apreciação, discussão e votação da
Proposta n.° 365/2020 [subscrita pelo Presidente) relativa à submissão da
celebração de protocolo entre a Freguesia de Alvalade e o Grupo Desportivo e
Cultural Fonsecas e Calçada, a autorização pela Assembleia de Freguesia.
(Aprovada por unanimidade)

Deliberado por unanimidade a urgência da apreciação, discussão e votação da
Proposta n.° 366/2020 (subscrita pelo Presidente) relativa à submissão da
celebração de protocolo entre a Freguesia de Alvalade, o Agrupamento de Escolas de
AIvalade e o Clube de Futebol 101 Alvalade, a autorização pela Assembleia de
Freguesia.

(Aprovada por unanimidade)

Nos termos do n0 3 do artigo 57.° da supracitada Lei n.° 75/2013, de 12 de
setembro eu, Maria Madalena Viana, coordenadora técnica, lavrei a presente ata
em minuta, a qual foi aprovada por unanimidade.

O Presidente

ü^
n.L

-^

José António Borges

Página 4 de 4